CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE Nº 1230/74

INTERESSADO: Myung Soo Lee

ASSUNTO: Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de

país estrangeiro

RELATOR: Conselheiro ARNALDO LAURINDO
PARECER Nº 1309/74, CSG; Aprov. em 12/06/74; Comunicado ao

Pleno em 19/06/74

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: Myung Soo Lee, filho de Chul Hi Lee e de Sa Sook Kang,

nascido em Pusan, Coréia, aos 3 de maio de 1953, Carteira Modelo 19 nº

5.988.665, residente à Rua Conde Sarzedas nº 17, casa 4, nesta Capital,

dirige-se a este Conselho solicitando o reconhecimento de equivalência

dos estudos que realizou na Coréia, para fins de continuidade de vida

escolar.

O requerente fez o seu curso primário, com 6 séries, em Pusan, na

Coréia. Ainda nessa localidade, na Escola Kae-Sung, fez o curso gina-

sial, com 3 séries.

Em prosseguimento, na Escola Secundaria "Kyung Nam", de Pusan, Co-

réia, fez o curso colegial, com 3 séries, estudando: Língua Coreana, So-

ciedade, Ética, História da Coréia, Matemática, Ciências, Ginástica, Mú-

sica, Arte, Comércio, Gramática Coreana, Coreano Arcaico, Geografia,

Análise, Geometria Analítica, Física, Química, Biologia, Treinamento Mi-

litar, Inglês, Alemão.

2. FUNDAMENTAÇÃO: O pedido encontra amparo na legislação vigente, bem

como na jurisprudência firmada por este Conselho para casos análogos.

Os estudos realizados pelo requerente, na Coréia, poderão ser conside-

rados equivalentes aos do ensino de 2º grau do sistema de ensino brasi-

leiro.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos favoráveis ao reconhecimento da equiva-

lência dos estudos realizados por Myung Soo Lee, na Coréia, a nível de

conclusão do ensino de 2º grau do sistema de ensino brasileiro. Deverá,

no entanto, submeter-se a aprovação em exames especiais de Língua Por-

tuguesa e Literatura Brasileira, Geografia do Brasil, História do Bra-

sil e Educação Moral e Cívica (inclusive Organização Social e Política

Brasileira).

sub.mete.r-se

PROCESSO CEE Nº 1230/74 PARECER CEE Nº 1309/74 - Fls. 2

III - DECISÃO DA CÂMARA: A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

adota como seu parecer o voto do

Relator.

Presentes os Conselheiros: Antonio

Delorenzo Neto, Arnaldo Laurindo, Hilário Torloni, José Augusto Dias,

Lionel Corbeil, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 1974

a) Conselheiro Antonio Delorenzo Neto - Presidente